
وقتی می‌گوییم سلام، در عمیق‌ترین 
لایه‌های معنایی، در حال ارسال پیامی 
فراتر از کلمه‌ها هستیم ما به ‌شکلی کاملًا 
غیرمستقیم، دغدغۀ سلامت و آرامش دیگری 
را در ذهن و زبان خود جای می‌دهیم و 
این خود نشانه‌ای قدرتمند از تمایل ما به 
برقراری ارتباط مثبت و سازنده است

سلام. واژه‌ای به‌ظاهر ساده، اما با پهنایی 
به وسعت جهانِ ارتباط  انسانی. سلام، نه 
 یک خوش‌آمدگویی یا احوال‌پرسی 

ً
صرفا

روزمره، بلکه دروازه‌ای است به دنیای درونی 
دیگری. وقتی در ابتدای هر دیدار، مکالمه 
یا مراوده می‌گوییم سلام، در عمیق‌ترین 
لایه‌های معنایی، در حال ارسال پیامی فراتر 
از کلمه‌ها هستیم. این واژه انعکاسی است 
از آرزوی قلبی ما برای سلامت، حال خوب 
و نیک‌بختی فرد مقابل. ما به ‌شکلی کاملاً 
غیرمستقیم، دغدغهٔ سلامت و آرامش 
او را در ذهن و زبان خود جای می‌دهیم و 
این خود نشانه‌ای قدرتمند از تمایل ما 

به برقراری ارتباط مثبت و سازنده است.
این لحظهٔ آغازین، که با آرزوی خیر و نیکی 
همراه اســت، بستر شکل‌گیری رابطه را 
فراهم می‌آورد. اما آیا صرف داشتن نیت 
 
ً
خیر برای ایجاد رابطه کافی است؟ مسلما
خیر. هر رابطه‌ای، برای اینکه شکل بگیرد، 
ــداری بــرســد، نیازمند  ــای ــد کند و بــه پ رش
ابزارها و بسترهایی مناسب است.  یکی از 
مهم‌ترین و کارآمدترین این ابزارها، مفهوم 

الگوست.

ایستــگاه مشاوره

 از ســـــلامی ســــاده 
تا الگـــــــــویــــــــی 
کـــارســـــــــــــــــــاز

فاطمـه انصـاری
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اما الگو چیست و چرا تا این حد در ساختن روابط 
حیاتی است؟

 الگو را می‌توان نمونه‌ای عینی، معیار یا سرمشقی 
در نظر گرفت که با تکیه بر آن می‌توانیم مسیر 
حرکت خــود را تنظیم کنیم و به سمت هدف 
مطلوب گام برداریم. الگو می‌تواند یک شخص 
باشد؛ فردی با خصوصیت‌های اخلاقی خاص، 
روش رفتاری معین، یا دستاوردهای قابل‌توجه، 
که ما را به شباهت یا الهام‌گیری از او ترغیب 
می‌کند. الگو همچنین می‌تواند یک شیء، یک 
فرایند، یا حتی ایده و تفکری باشد که چارچوبی 
برای عمل یا اندیشه به ما می‌دهد. الگوها ممکن 
اســت زنــده و در حــال حاضر باشند، یا بخشی 
از تاریخ و گذشته باشند. مهم ایــن اســت که 
قابلیت الهام‌بخشی داشته باشند و در فهم 
بهتر موقعیت‌ها و افراد ما را یاری كنند. در بستر 
روابط انسانی، الگو ابزار کلیدی شناخت و درک 

متقابل است.
فرض کنید شما دانش‌آموزی هستید و با دبیری 
روبـــه‌رو شــده‌ایــد که به نظم، انضباط و رعایت 
چــارچــوب‌هــا اهمیت فــوق‌الــعــاده‌ای می‌دهد. 
تعامل مؤثر بــا چنین فــردی ممکن اســت در 
ابتدا چالش‌برانگیز به نظر برسد و به دغدغه‌ای 
ذهنی برای شما تبدیل شود: با این دبیر چگونه 
باید رفتار کرد تا هم انتظاراتش بــرآورده شوند 
و هم رابطه‌ای محترمانه و مؤثر شکل گیرد؟ 
در این نقطه، جست‌وجو برای یافتن الگو 

آغاز می‌شود.
ــن شــرایــط بــه معنای  یافتن الــگــو در ای
کنکاش برای درک عمیق‌تر شخصیت 
و روش کـــاری آن دبــیــر اســـت. ایــن 
جست‌وجو می‌تواند شامل چند 

مرحله باشد:

1/ مــشــاهــدهٔ تعامل: سایر 
دانـــش‌آمـــوزان )به‌خصوص 

آن‌هایی که با این دبیر رابطۀخوبی دارند( با  او 
چگونه رفــتــار می‌کنند؟ چــه کلمه‌هایی بــه کار 
می‌برند؟ در چه مواقعی سکوت می‌کنند و  در 

چه مواقعی سؤال می‌پرسند؛
2/ پرس‌وجو از دیگران: صحبت با دانش‌آموزان 
سال‌های بالاتر، یا حتی سایر دبیران، می‌تواند 
اطــاعــات ارزشــمــنــدی در مـــورد سابقهٔ رفــتــاری 
این دبیر، حساسیت‌های او و نقاط قوتش به 
شما بــدهــد. نگرش‌های اطــرافــیــان نسبت به 
این شخص )مثلاً میزان رضایت یا احترام سایر 
کــاس‌هــا یــا جایگاه او در میان هــمــکــاران( نیز 
می‌تواند بخش مهمی از  این جورچین اطلاعاتی 

باشد؛
 
ً
3/ تحلیل حساسیت‌ها و اولویت‌ها: دقیقا
بــرای ایــن دبیر چه مسائلی حیاتی اســت؟ چه 
قوانینی خط قرمز او محسوب می‌شوند؟ آیا او 
همهٔ حساسیت‌های خود را به‌طور مستقیم بیان 
می‌کند یا آن‌ها را باید از رفتار و واکنش‌هایش 
دریافت کرد؟ چه چیزهایی او را خوش‌حال یا راضی 
می‌کند )مثلاً انجام به‌موقع تکلیف، مشارکت 

فعال در کلاس، رعایت ادب(.
پاسخ به این سؤال‌ها در واقع در حال شکل‌دادن 
الگویی رفتاری از  آن دبیر در ذهن شماست. شما 
با ارزیابی گذشته و حال او، با کنار هم گذاشتن 
مشاهده‌ها و شنیده‌ها، به درکی قابل‌هضم و 
قابل پیش‌بینی از نحوهٔ واکنش‌ها و انتظارهای 
او می‌رسید. این الگو به شما کمک می‌کند با 
دست پر و آگاهی بیشتر در مسیر تعامل با او قدم 
بگذارید. شما دیگر کورکورانه عمل نمی‌کنید، 
بلکه رفتارهای خود را بر اساس شناختی که به 
دست آورده‌ایــد تنظیم می‌کنید و همین هم بر 
احتمال موفقیت شما در برقراری رابطه‌ای مؤثر 

و به دور از  تنش می‌افزاید.
ــه‌ای  ــت عـــاقـــهٔ مــشــتــرک دانــــش‌آمــــوزان بـــه رش
خاص مانند طراحی دوخت و ریشه‌یابی آن در 
خصوصیت‌های اخلاقی دبیر مربوطه، نمونهٔ 
درخشانی از تأثیر »الگوی الهام‌بخش« است. در 
 معلمی نیست که دانش را 

ً
این حالت، دبیر صرفا

منتقل کند، او با شخصیت پرنفوذ )کاریزماتیک(، 
اشتیاق به رشتهٔ خود، یا نحوهٔ تدریس جذاب و 
متعهدانه، به الگویی رفتاری و حرفه‌ای تبدیل 
شده است. خصوصیت اخلاقی و نگرش مثبت او 
به ‌اندازه‌ای تأثیرگذار بوده که توانسته است علاقهٔ 
دانش‌آموزان را برانگیزد و آن‌ها را به پیگیری آن 
رشته و حتی تصور آیندهٔ شغلی موفق در آن زمینه 
مجاب کند. این نشان می‌دهد که الگوبودن 
همیشه به معنای بی‌عیب و نقص بودن نیست، 

بلکه به معنای داشتن ویژگی‌ها یا رفتارهایی 
است که برای دیگران الهام‌بخش، هدایت‌کننده 

و جذاب هستند.
بنابراین می‌توان گفت، اصول و فنون اساسی هر 
رابطۀمؤثر و پایدار، در هر زمینه‌ای، چه در محیط 
مدرسه با دبیر و چه در محیط کار با همکاران و 
مدیران، و چه در روابــط خانوادگی و دوستانه، 
چیزی نیست جز شناخت جامع و دقیق موضوع، 
جایگاه، یا فرد در اجتماعی که قرار است با او در 
ارتباط باشیم. این شناخت مانند نقشه‌ای عمل 
می‌کند که مسیر درست را به ما نشان می‌دهد 
و از افتادن در چاه کج‌فهمی‌ها، سوءتفاهم‌ها و 

تعارض‌ها پیشگیری می‌کند.
کسب این شناخت عمیق فرایندی فعال است 
و نیازمند دقت، مشاهدهٔ موشکافانه، تحلیل 
اطـــاعـــات، و گــاهــی هــمــدلــی و درک موقعیت 
طرف مقابل اســت. این درک عمیق نه‌تنها در 
لحظۀحاضر برای شما مفید است و کمک می‌کند 
رابطه‌ای سازنده و مؤثر بسازید، بلکه اثرات آن 
دامنه پیدا میك‌نند و بر روابــط آیــنــدهٔ شما نیز 
تأثیر می‌گذارند. توانایی شما در شناخت افراد 
و موقعیت‌ها، به مرور زمان تقویت می‌شود و 
شما را به فردی توانمندتر در عرصهٔ ارتباط  تبدیل 
می‌کند. این مهارت، جایگاه شما را در هر محیط 
اجتماعی تثبیت و بستر را برای موفقیت‌های 

بیشتر فراهم میك‌ند.
در نهایت، برای ایجاد رابطۀخوب، ماندگار و مؤثر، 
بیش از هر چیز نیازمند برقراری ارتباط باکیفیت 
با طرف مقابل، همراه با شناخت کافی و عمیق 
او  هستیم. این شناخت به ما امکان می‌دهد بر 
اساس واقعیت‌ها و درک متقابل عمل کنیم، نه 

بر اساس پیش‌فرض‌ها یا تصورهای نادرست.
امـــیـــدوارم بــا مسلح‌شدن بــه ابـــزار شناخت و 
جست‌وجوی الگوهای کارساز در روابــط خود، 
بتوانید بهترین و پربارترین ارتباط  را در زندگی 
شخصی و حرفه‌ای خود بنا نهید. موفق باشید.

برای ایجاد رابطۀخوب، ماندگار و 
مؤثر، بیش از هر چیز نیازمند برقراری 
ارتباط باکیفیت با طرف مقابل، 
همراه با شناخت کافی و عمیق او  
هستیم. این شناخت به ما امکان 
می‌دهد بر اساس واقعیت‌ها و درک 
متقابل عمل کنیم، نه بر اساس 
پیش‌فرض‌ها یا تصورهای نادرست
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